Habet enim Ecclesia sponsa Christi ubera Testamento-  
 rum, quibus infundat parvulis lac consolationis, perfectis  
 lac exhortationis. Nec mirum, si eius lacte perfecti  
 alantur, quae ait : *Ego murus et ubera ema sicut turris, ex*  
 125 *quo facta sum coram eo, quasi pacem reperiens*.

Haec ubera meliora vino perhibentur, quia Paulo attes-  
 tante : *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*. Me-  
 liora sunt ergo ubera eius vino inanis philosophiae, vino  
 saecularis scientiae, vino cupiditatis mundanae, non qui-  
 130 dem expresso de vinea Soreth, neque de vinea Cypri, aut  
 de vinea Engaddi, sed de vinea Sodomorum et de subur-  
 banis Gomorrhæ, aut certe de uva fellis et botro amari-

109-110 Cant., 1,3 || 115-116 Lc, 10,30 || 118-119 Cant., 4,10 || 119-120  
 Cant., 1,1-2 || 124-125 Cant., 8,10 || 127 1 Cor., 1,25 || 131 Cant., 1,13 || 131-  
 133 Deut., 32,32

111 unguenta : eloquia F || 124 alantur : aluntur F || 126 vino perhibentur  
 quia : sunt vino. Et B || 130 de om. F || Soreth : Sorec F || 132 uva om. F

1. Parlant des deux Testaments, Amédée écrit, dans sa lettre après les  
 événements de Moudon : « Haec sunt ubera sponsae in Canticis » (P. L.,  
 188, 1300 C). Même exégèse chez GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, qui  
 parle de la consolation des Écritures : « Ubi sunt duo Testamenta, ubi duo  
 ei (sponsae) sunt Sponsi ubera » (Expositio altera in Cant., 1 ; P. L., 180,  
 488 C).

filles exultant au parfum des paroles de l'Époux. « Nous  
 courons à l'odeur de tes parfums », c'est-à-dire dans la  
 connaissance de tes paroles. Car les paroles du Seigneur  
 sont des parfums très précieux qui chassent les maladies  
 de l'âme, qui apportent aux blessures le remède qu'il faut.  
 Elles sont le contrepoison qui élimine les redoutables ve-  
 nins du serpent, le pansement qui calme les blessures  
 cruelles, le secours qui guérit ce blessé tombé parmi les  
 brigands alors qu'il descendait de Jérusalem à Jéricho.  
 A leur parfum s'applique encore ce que dit l'Époux à  
 l'épouse dans le même Cantique : « L'odeur de tes parfums  
 dépasse tous les aromates. » Et ailleurs il lui dit : « Tes  
 seins son meilleurs que le vin, parfumés comme les onguents  
 les meilleurs. »

#### Les seins de l'épouse.

L'Église, épouse du Christ, a en effet  
 pour seins les (deux) Testaments<sup>1</sup> par  
 lesquels elle donne aux petits le lait de  
 la consolation, et aux parfaits le lait de l'exhortation<sup>2</sup>.  
 Que l'on ne s'étonne pas si les parfaits sont nourris du  
 lait de celle qui dit : « Je suis un mur, et mes seins sont  
 comme une tour. Aussi suis-je devenue devant lui comme  
 celle qui trouve la paix. »

Il est affirmé que ces seins sont meilleurs que le vin car,  
 au témoignage de Paul, « ce qui est folie de Dieu est plus  
 sage que les hommes ». Ses seins sont donc meilleurs que  
 le vin de la vaine philosophie, que le vin de la science du  
 siècle, que le vin de la cupidité du monde<sup>3</sup>, un vin tiré  
 non pas de la vigne de Soreth ni de la vigne de Chypre  
 ou de la vigne d'Engaddi, mais bien de la ville de Sodome  
 et du terroir de Gomorrhe, ou en tout cas d'un raisin de

2. Cf. S. BERNARD : « Videas eam (sponsam) more plenis uberibus par-  
 vulis incubare lactandis ; et ex uno quidem consolatoria, ex altero vero  
 exhortatoria uberius ministrare, prout singulis convenire videbit » (In  
 Cant., X, 2 ; P. L., 183, 820 A).

3. Même enseignement chez S. BERNARD, qui parle du vin « scientiae  
 saecularis quae quidem inebriat, sed curiositate, non caritate ; implens,  
 non nutrens ; inflans, non aedificans ; ingurgitans, non confortans » (In  
 Cant., IX, 7 ; P. L., 183, 818 C).

tudinis. Itaque adolescentulae memores uberum sponsae, super vinum lactis eius copia enutriri desiderant, ut eo  
135 crescant in salutem : *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.*

Fragrant haec ubera unguentis optimis, cum praefata Ecclesiae Testamenta perfectis innotescunt eloquiis, ut pro sensuum capacitate alios historica superficie nutriant,  
140 et alios morali suavitate instruant, alios mystica intelligentia ad alta sustollant. Fragrant etiam unguentis optimis, cum eisdem Testamentis additur gratia spiritalis intelligentiae, et virtus caritatis divinae, ut velut quaedam lilia candeant ex dono intelligentiae, redoleant ex amoris  
145 suavitate.

Inter haec lilia dilectus pascitur, ut eius dilectae voce dicitur : *Dilectus, inquit, meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia.* Inter lilia quippe pascitur, cum verbi eius interna dulcedine legentis animus in Scripturis satiatur. His  
150 ergo liliis vallata Dei genitrix audit ab ore Salomonis : *Venter tuus ut acervus tritici vallatus liliis.*

Possunt quoque per lilia sanctorum animae designari, candentes per vitae meritum, fragrantés per exemplum. De Candore Psalmista Deo ait : *Asperges me hyssopo et  
155 mundabor, lavabis me et super nivem dealabor.* Nam de odore ita pronuntiat : *Eructavit cor meum verbum bonum.* De quo et Apostolus : *Christi bonus odor sumus, Deo in omni loco.* Vallata igitur liliis redemptorum mater Redemptoris, aptissime hunc illis congruentem poterit pro-